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Gdybym ja powiedział, co powiedział Braun

ale by heca była

https://www.youtube.com/watch?v=8F6vFa_gMkg
A mesjasz, to powiedział, 'Szczęść Boże' Ukraińcom.

Powiedział nawet, aby sobie ćwierć rynku w Krakowie i... prawda, że był hojny... połowę w
Przemyślu nabyli.
A co, jak bracia to niech nabywają, co tam.

Braun nie chce "ukrainizacji Polski". Wcześniej nazywał Ukraińców braćmi.
A to ci mizantrop, ale nie po całości, do Ukraińców już nie.

Poseł Konfederacji Grzegorz Braun powołał onegdaj zespół parlamentarny ds. Stosunków
Międzynarodowych oraz Interesów Polski i Polonii, a podczas jego posiedzenia zaprezentował
projekt „Stop ukrainizacji Polski”. Politykowi, który podjął tak haniebną inicjatywę, przypomniano
jego dawną wypowiedź, w której Braun przekonywał, że… należałoby renegocjować „traktat
horodelski z 1413 r., traktat lubelski z 1569 i traktat hadziacki z 1658 r.(…) razem z Ukraińcami,
razem z Białorusinami”, a co więcej - że chciałby, aby Ukraińcy wzbogacili się na tyle, by
mogli wykupić „połowę kamieniczek w Przemyślu i ćwierć rynku krakowskiego”.

Troskliwy świątobliwy, preorował...

Nie chodzi o to, żeby wciągać Ukraińców w to samo bagno, w którym my już dość głęboko tkwimy.
Nie chodzi o to, żeby rozwiązywać sprawę polską na poziomie renegocjacji traktatu lizbońskiego.
Renegocjować, owszem, należy różne traktaty, ale jeśli już, to traktat horodelski z 1413 r., traktat
lubelski z 1569 i traktat hadziacki z 1658 r. Te traktaty, te unie należy reformować, razem z
Ukraińcami, razem z Białorusinami.

Niech do tego dojdzie, że Polacy wykupią pół Lwowa, połowę kamieniczek przy lwowskim rynku, a
w tym samym czasie niech się Ukraińcy tak wzbogacą, żeby wykupić połowę kamieniczek w
Przemyślu i ćwierć rynku krakowskiego.

I proszę bardzo, niech będą tak zasobni, bogaci, niech się tak dorobią m.in. na tak prawdziwych,
autentycznych kontaktach, jakie można zadzierzgnąć wyłącznie dokonując wymiany towarowo-
pieniężnej.(…) Trwa cały festiwal serdeczności wobec Ukraińców i dalej nikt nie mówi, co
praktycznie zrobić, aby normalni ludzie ze Lwowa czy Kijowa mogli przyjechać do
Polski, nie płacąc ciężkich dla siebie pieniędzy za wizy i nie stojąc w upokarzających
kolejkach po te wizy.

Jakie to jest sprzeczne z całą naszą tradycją, że to my mamy utrzymywać tę żelazną
eurokołchozową kurtynę, trzymać na dystans tych naszych pobratymców, naszych braci, dzieci tej
samej cywilizacji łacińskiej. Tak daleko, jak dzięki Koronie Polskiej sięgnęła cywilizacja łacińska, tak
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daleko są ludzie wolni, na tyle wolni, żeby się dopominać.

Grzegorz Braun, jeszcze przed zapuszczeniem brody, nazywał Ukraińców braćmi

A jakbym to ja powiedział, a bo kto inny, to by mnie tu od czci i wiary Braunianie, nie wspominając
już o tutejszych braciach Rosjanach, Moskalach, których uniżenie pozdrawiam.

---
Teraz uwaga...
Ten facet chce być prezydentem, a rządzić chciałby w systemie prezydenckim, bez referendalnym,
takim, w którym mógłby mieć w nosie,to,  czego oczekuje naród.
Rozumiem podejście, bardzo pragmatyczne (to ulubione słowo tutejszych braci Rosjan, Moskali),
bo i naród mógłby się okrutnie wk..ić, gdyby ćwok zmieniał zdanie, wczraj uważał, że tak, dziś że
nie, a jutro, że znów... Ukraińcy mogliby Szczecin nabywać.
Ojciec, kuźwa narodu, rycerz mały, chyba że po drugim imieniu, Michał, mu się ubzdurało.

Co mawiał stary Jasiński!?
Mówi wam to coś!?
da, da, da...

---
@dżon
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